

# Full Length Article

# Differential Responses of Maize Hybrids for Growth and Nitrogen Utilization to Applied Nitrogen

# Li Qiang<sup>1,2†</sup>, Kong Fan-lei<sup>1†</sup>, Zhang Jia-li<sup>1</sup>, Wu Ya-wei<sup>1</sup>, Chen Wei<sup>1</sup>, Liu Xiao-lin<sup>1</sup> and Yuan Ji-chao<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup>Key Laboratory of Crop Ecophysiology and Farming System in Southwest China, Ministry of Agriculture, Sichuan Agricultural University, Chengdu 611130, China

<sup>2</sup>Chongqing Key Laboratory of Economic Plant Biotechnology, Collaborative Innovation Center of Special Plant Industry in Chongqing, Institute of Special Plants, Chongqing University of Arts and Sciences, Chongqing 402160, China

\*For correspondence: yuanjichao5@163.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

# Abstract

The present study investigated the effects of nitrogen (N) application on the maize cultivars Xianyu 508 (XY 508) and Zhenghong 311 (ZH 311) at two experimental sites for a three-year field study. Six N levels applied were 0, 90, 180, 270, 360 and 450 kg N ha<sup>-1</sup>. ZH 311 had comparatively greater plant height, leaf area index (LAI), dry matter and N accumulation, N partial factor efficiency, recovery efficiency, uptake efficiency and agronomic efficiency. However, it had relatively lower N grain production efficiency, harvest index (HI) and N harvest index (NHI). The response of these variables to increasing N levels was greater in XY 508 than ZH 311. In contrast, yield and its components were higher in ZH 311 than XY 508. The optimal N levels required for maximum dry matter accumulation, N accumulation and yield were greater in XY 508 (450.00, 453.73 and 450.00 kg N ha<sup>-1</sup>) than in ZH 311 (330.14, 331.37 and 297.57 kg N ha<sup>-1</sup>). Maize cultivar XY 508 was sensitive to low N levels should be planted in fertile plain regions or receive adequate N fertilization to ensure higher yield. On the other land, maize cultivars like ZH 311 which tolerate low N levels could be sown on barren hills and in mountainous regions to maintain high and stable yields while reducing N fertilizer application. © 2019 Friends Science Publishers

Keywords: Maize; Nitrogen application; Growth; Nitrogen utilization; Cultivar differences

# Introduction

Maize (*Zea mays* L.) is the most important cereal crops in the world and accounts for more than one-third of the cereal production in China (Chen *et al.*, 2015). With rapidly increasing global demands for food, livestock feed and renewable bioenergy, the need for maize is increasing (Cassman and Liska, 2007; Ning *et al.*, 2012). However, the availability of cultivated land for maize production has been decreased with increasing land degradation, environmental disruption, and urbanization (Zhang *et al.*, 2014). Therefore, the most efficient method to meet the consistent global requirement for maize is to increase its yield per unit area.

Nitrogen (N) is essential plant macronutrients and has significant effects on plant development, photosynthesis, and yield (Guo *et al.*, 2014; Zhang *et al.*, 2015). High-yield cereal crops like maize, rice, and wheat require large amounts of N fertilizer and application that substantially increases maize yield (Montemurro *et al.*, 2006; D'Andrea *et al.*, 2008; Motta and Maggiore, 2013). To obtain high yields, farmers often use excessively high N fertilizer levels which, in fact, lowers N utilization efficiency (Jin *et al.*,

2012; Sui *et al.*, 2013), wastes N resources (Blicher-Mathiesen *et al.*, 2014), aggravates environmental pollution (Bhattacharyya *et al.*, 2012; Bechmann *et al.*, 2014) and causes other serious problems. Dry matter accumulation, N uptake, N utilization and yield are all affected by the genetic background of the maize crop (Ciampitti and Vyn, 2012), ecological conditions (Cirilo *et al.*, 2009), cultivation and agricultural management practices (Nyakudya and Stroosnijder, 2015).

Many reports show that the N fertilizer requirements vary significantly among maize cultivars. Certain varieties strongly tolerate low N, whereas others are sensitive to it (Li *et al.*, 2010; Cui *et al.*, 2013; Xie *et al.*, 2015). Dry matter production, N absorption and yield of maize cultivars which tolerate low N are significantly higher than low N sensitive cultivars. Moreover, the differences in these maize cultivars responds to N application are affected by ecology and soil fertility (Chen *et al.*, 2013; Cui *et al.*, 2013). Southwest China is one of the main maize producing areas in China and the maize crop. Southwest China is a vast territory with very wide local variations in ecological conditions and soil

To cite this paper: Qiang, L., K. Fan-lei, Z. Jia-li, W. Ya-wei, C. Wei, L. Xiao-lin and Y. Ji-chao, 2019. Differential responses of maize hybrids for growth and nitrogen utilization to applied nitrogen. *Intl. J. Agric. Biol.*, 21: 1147–1158

physicochemical properties. Previous studies investigating maize cultivars with different tolerances to low N have mainly focused on their relative differences in growth characteristics, N uptake and yield at a single N level. Furthermore, most of these trials were performed on the Northeast China Plain. However, reports on differences between maize cultivars that vary in low N tolerance in response to N fertilizer in Southwest China are limited. Investigating the differences among maize cultivars with contrasting tolerances to low-N in terms of response to N fertilization, dry matter production, N absorption and utilization and yield is of great practical importance. Depending on the individual N fertilizer requirements of these maize cultivars, N fertilization can be optimized to improve N utilization efficiency, conserve N resources, reduce environmental pollution, and maximize crop yield potential under the various ecological conditions in Southwest China.

Xianyu 508 (XY 508) and Zhenghong 311 (ZH 311) are the main cultivars sown in the Southwest China, nevertheless, with contrasting tolerance for low N (Li *et al.*, 2014; Li *et al.*, 2015a). Their relative differences in dry matter accumulation, N absorption and utilization and yield in response to N fertilizer are unknown. In this study, the differences between XY 508 and ZH 311 in terms of dry matter accumulation, translocation, N accumulation, translocation, yield formation and N utilization efficiency in response to increasing N level were analyzed. The objective of this study, then, was to establish a plan for the rational fertilization of maize cultivars in southwest China with contrasting tolerances for low N levels.

## **Materials and Methods**

#### **Study Sites and Materials**

The field trials were conducted at Jianyang (30°38'N, 104°53'E, 429 m above sea level, hilly area, previously planted with wheat) during the 2011–2013 growing seasons, and at Shuangliu (30°57'N, 104°94'E, 495 m above sea level, plain area, previously planted with vegetables) in 2011. Both are located in Sichuan province. These regions have a warm and subtropical humid monsoon climate. At Jianyang, the soil was a heavy loam. The topsoil (0-30 cm) contained 25.22 mg kg<sup>-1</sup> alkali hydrolyzable N, 13.54 mg  $kg^{-1}$  Olsen-P, 138.75 mg kg<sup>-1</sup> exchangeable K, 1.24 g kg<sup>-1</sup> total N, 0.73 g kg<sup>-1</sup> total P, 12.54 g kg<sup>-1</sup> total K, 16.60 g kg<sup>-1</sup> organic matter and pH 8.63. At Shuangliu, the soil was a medium loam with a topsoil containing 152.92 mg kg<sup>-1</sup> alkali hydrolyzable N, 97.53 mg kg<sup>-1</sup> Olsen-P, 94.25 mg kg<sup>-1</sup> exchangeable K, 2.10 g kg<sup>-1</sup> total N, 0.93 g kg<sup>-1</sup> total P, 28.41 g kg<sup>-1</sup> total K, 23.18 g kg<sup>-1</sup> organic matter and pH 6.11, respectively. Temperature, precipitation and sunlight hours were recorded, and the mean monthly data for the four growing seasons were reported for the duration of the experiment (Table 1).

Based on experiments conducted in 2010 and 2011, XY 508 and ZH 311 were selected to represent the low N-tolerant and low N-sensitive maize cultivars, respectively. Seeds of both cultivars were obtained from Sichuan Nongda Zhenghong Seed Co. Ltd. and Pioneer Technology Co., Tieling, respectively. Both cultivars had a growth cycle of ~120 d.

#### **Experimental Design**

The experimental design was a split-plot with two maize hybrids as the main plots and six N levels as the subplots. There were three replicates. Each plot was  $4 \times 8$  m and consisted of eight 5 m rows, 1.5 + 0.5 m apart. The planting density was 50,000 plants ha<sup>-1</sup>. Before sowing, the soil was plowed, cleansed of residues from the previous crops, fertilized, irrigated and mulched with film. The subplot treatments consisted of urea (46.7-0-0) at 0, 90, 180, 270, 360 and 450 kg N ha<sup>-1</sup> in two equal split plots at the sowing and pre-silking stages. Prior to sowing, superphosphate (0-12.0-0; 72 kg ha<sup>-1</sup>) and potassium chloride (0-0-63.1; 90 kg ha<sup>-1</sup>) were applied, respectively. Maize sowing and harvesting dates were April 12 and August 14, 2011 in Shuangliu (2011S), March 31 and July 31, 2011 in Jianyang (2011J), March 31 and August 2, 2012 in Jianyang (2012J), and April 4 and August 1, 2013 in Jianyang (2013J). The maize cultivation practices used in the present study, including the control of pests, diseases and weeds, were comparable to those used for high-yield cultivation in this region.

#### **Plant Sampling and Measurements**

Plant height was defined from the caudex to the uppermost visible ligules. Leaf area was determined using the lengthto-width coefficient method. The coefficient was determined to be 0.75. Total shoot dry matter accumulation was measured at silking and maturity. Five representative plants were sampled and separated into leaves, stems + sheath and panicles at silking and maturity. Samples were desiccated at 105°C for 45 min, oven dried at 85°C to a constant weight, weighed, powdered and passed through a 60-mesh sieve. Maize plant materials were ground and each sample was digested with 10 mL H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>-H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>. Nitrogen was determined by the Kjeldahl method. Yield and 1000kernel weight were determined using all except the border plants in a 10-m<sup>2</sup> area within each plot. Moisture content was adjusted to 14.0%. Panicle characteristics (length, diameter and length of barren) and yield components (row numbers, grains per row and grains per panicle) were determined from 20 continuous plants per plot.

Growth and yield parameters were determined as follows:

Leaf area index (LAI,  $m^2 m^2$ ) = Green leaf area/land area [1]

Dry matter translocation (DMT, t  $ha^{-1}$ ) = dry matter in vegetative organ at silking - dry matter in vegetative organ at maturity [2]

Dry matter translocation efficiency (DMTE, %) = (DMT/dry matter at silking)  $\times$  100 [3] Pre-silking dry matter accumulation (SDMA, t ha<sup>-1</sup>) = dry matter

accumulation at silking [4]

Post-silking dry matter accumulation (PDMA, t  $ha^{-1}$ ) = dry matter accumulation at maturity - dry matter accumulation at silking [5]

Nitrogen uptake and assimilation parameters were calculated as follows:

N translocation (NT, kg  $ha^{-1}$ ) = N accumulation by vegetative organs at silking-N accumulation by vegetative organs at maturity [6]

N translocation efficiency (NTE, %) = (NT/N accumulation at silking)  $\times 100$  [7]

Pre-silking N accumulation (SNA, kg  $ha^{-1}$ ) = N accumulation at silking [8]

Post-silking N accumulation (PNA, kg ha<sup>-1</sup>) = total N accumulation -SNA [9]

N grain production efficiency (NGPE, kg kg<sup>-1</sup>) = grain yield/N accumulation [10]

N uptake efficiency (NUE, %) = N accumulation by the fertilized treatment / (total amount of N fertilizer applied + N accumulation by the control)  $\times 100$  [11]

N recovery efficiency (NRE, %) = [(N accumulation by the fertilized treatment - N accumulation by the control)/total amount of N fertilizer applied]  $\times 100$  [12]

N agronomic efficiency (NAE, kg kg<sup>-1</sup>) = [grain yield in the fertilized treatment - grain yield in the control]/N fertilizer applied [13]

N partial factor productivity (NPFP, kg kg<sup>-1</sup>) = grain yield in the fertilized treatment/N fertilizer applied [14]

Harvest index (HI) and N harvest index (NHI) were calculated as the ratios of dry matter by grain to the total dry matter and N accumulation in grain to the total N accumulation at maturity, respectively (Abbasi *et al.*, 2013; Ju *et al.*, 2015; Gaju *et al.*, 2016).

## **Statistical Analysis**

Data were analyzed by one way analysis of variance using the least significant difference test with three replicates of each treatment combination using SPSS 20.0 for windows 2010. Means were tested by the least significant difference at P=0.05 (LSD $\leq$ 0.05).

#### Results

The weather conditions during the 2011–2013 growing seasons varied among experimental locations (Table 1). Temperatures were high during the growth period of the 2011J season. Precipitation levels were lowest (562.8 mm) and the number of sunshine hours was highest (671.3 h) during this time. In contrast, there were significantly fewer sunshine hours (498.9 h) during the growth period of 2012J.

During of growth period of 2013J, conditions were mild; precipitation and sunshine hours were adequate (743.0 mm and 637.9 h, respectively) (Table 1). Consequently, the effects of N fertilization on maize varied over the three years of the experiment in part because of seasonal differences in weather conditions.

## **Plant Height and Leaf Area Index**

Experimental site and cultivar significantly influenced maize plant height (Fig. 1). The average plant height of the two cultivars in 2011S was 14.9% greater than that in 2011J. At the two experimental sites over three years, the average plant height of ZH 311 was 9.6% greater than XY 508. In addition, N application substantially increased maize plant height at both experimental sites. These improvements were significantly influenced by both experimental site and cultivar. Compared to the 0 N treatments, the average height of plants subjected to N application increased by 1.1% in 2011S and by 7.2% in 2011J. Therefore, N application more effectively increased plant height in Jianyang than it did at Shuangliu. ZH 311 plant height initially increased then decreased with increasing N rates. The highest values were observed with 270 N in 2011S, 360 N in 2011J, 270 N in 2012J and 360 N in 2013J. XY 508 plant height increased with N application rates. The highest values were observed with 450 N at both experimental sites over three years. Relative to the 0 N treatments, ZH 311 plant height increased by 0.2, 5.7, 6.9, and 4.4% in 2011S, 2011J, 2012J and 2013J, respectively, in response to the average N treatment. Compared to the control, XY 508 plant height increased by 2.6, 4.6, 16.8 and 5.7% in response to the average N dosage during the same respective seasons. Therefore, the plant height of the low N-tolerant cultivar was significantly greater than the low N-sensitive cultivar. However, the relative increase in plant height observed with N application in the low N-sensitive cultivar was significantly greater than observed for the low Ntolerant cultivar. Moreover, plant height improvement in the barren areas of Jianyang was significantly greater than observed for the fertile regions of Shuangliu.

Fig. 2 shows that leaf area index (LAI) significantly differed between Shuangliu and Jianyang. The average LAI of the two cultivars in 2011S was 96.3% higher than that measured in 2011J. Nitrogen application significantly increased LAI at Jianyang. In contrast, it only slightly influenced LAI at Shuangliu. Relative to XY 508, the LAI of ZH 311 was 21.9% higher in 2011S, 28.3% higher in 2011J, 48.1% higher in 2012J and 40.6% higher in 2013J. The relative differences in LAI between the two cultivars were significantly higher at Jianyang than they were at Shuangliu. Nitrogen application significantly increased the LAI of ZH 311 at Jianyang and the LAI of XY 508 at both Jiangyang and Shuangliu. The LAI of ZH 311 first increased then decreased with increasing N

Month		Tempera	ature (°C)			Precipitat	ion (mm)		Sunlight (h)				
	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	
January	3.3	3.5	5.9	7.1	19.6	27.2	14.3	4.0	22.0	38.6	63.2	99.2	
February	8.2	8.7	7.1	11.0	10.3	28.8	17.3	3.8	54.3	90.8	77.5	58.1	
March	10.2	10.9	13.1	18.1	37.8	35.3	29.4	0.60	72.4	92.7	113.7	182.0	
April	18.2	19.0	19.9	20.0	10.9	21.4	30.0	47.0	119.0	157.3	159.3	189.9	
May	21.3	22.2	22.4	22.3	203.1	115.1	107.5	172.9	123.2	187.0	123.3	147.5	
June	24.9	25.6	23.4	26.0	40.7	79.8	184.3	254.7	143.5	188.6	93.6	145.4	
July	25.2	26.2	25.8	27.1	390.6	346.5	328.0	268.4	107.4	138.4	122.7	155.1	
August	26.5	28.0	27.8	27.6	82.4	45.4	118.3	164.7	179.1	244.0	213.0	202.3	
September	21.3	21.8	22.0	21.5	164.4	143.3	101.8	113.8	63.0	92.0	94.8	70.0	
October	17.4	18.0	18.1	18.5	27.6	25.1	49.4	25.3	41.5	63.5	82.1	100.1	
November	14.9	15.2	12.1	13.3	11.3	11.5	5.3	28.2	37.1	62.3	59.1	79.7	
December	7.9	8.0	7.8	7.8	12.5	13.1	4.1	2.7	31.5	34.8	58.3	78.4	
WHP	2847.6	2836.8	2793.4	2913.6	667.6	562.8	649.8	743.0	545.6	671.3	498.9	637.9	
Mean in WHP	23.0	23.1	22.3	24.7	5.4	4.6	5.2	6.3	4.4	5.5	4.0	5.4	

Table 1: Monthly precipitation, hours of sunlight and mean temperature in different growth seasons

WHP: Whole growth period



Fig. 1: Plant height of maize under different N applications at silking stage

Vertical bars represent S.E of the mean. The S.E was calculated across three replicates for each year. Different lowercase letters in columns represent significant (P < 0.05) differences among treatments. 0 N, 90 N, 180 N, 270 N, 360 N, and 450 N represent N application levels of 0, 90, 180, 270, 360, and 450 kg ha<sup>-1</sup>



**Fig. 2:** Leaf area index of maize under different N applications at silking stage Vertical bars represent S.E of the mean. The S.E was calculated across three replicates for each year. Different lowercase letters in columns represent significant (P < 0.05) differences among treatments. 0 N, 90 N, 180 N, 270 N, 360 N, and 450 N represent N application levels of 0, 90, 180, 270, 360, and 450 kg ha<sup>-1</sup>

rate at Jianyang. On the other hand, the LAI of XY 508 increased with N rate at both Shuangliu and Jianyang. The highest LAI values were observed for ZH 311 at medium N levels whereas those for XY 508 were observed at high N levels. Therefore, the relative differences in LAI between the two genotype cultivars were greatest at medium N levels. Nitrogen fertilizer increased the LAI of ZH 311 by 2.2% in 2011S, 32.7% in 2011J, 18.0% in 2012J, and 27.0% in 2013J. It increased the LAI of XY 508 by 4.4, 39.8, 35.6 and 39.9%, respectively, in the

same seasons. Nitrogen application significantly increased the LAI of maize at the silking stage, while the increases for the low N-sensitive cultivar were substantially higher than for the low N-tolerant cultivar.

#### **Dry Matter Accumulation and Distribution**

Stover, grain, and total dry matter accumulation and harvest index (HI) were significantly different between the maize in Shuangliu and Jianyang. The average stover,

Cultivar	N rate	Stover dry matter accumulation (t ha <sup>-1</sup> )				Grain d	ry matter	r accum	ulation	Total	dry matt	er accum	ulation	Harvest index				
711.211		2011.0	2011 1	$\frac{10}{2012}$	2012 I	20110	2011 1	$\frac{1}{20121}$	20121	2011.0	2011 1	$\frac{1a}{2012}$	2012 I	2011.0	20111	2012 I	20121	
ZH 311	0.11	2011 5	2011 J	2012 J	2013 J	20115	2011 J	2012J	2013 J	2011 5	2011 J	2012 J	2013 J	20115	20111	2012 J	20133	
	0 N	9.6 b	5.3 d	5.8 d	6.2 b	7.5 c	5.7 c	5.2 b	5./b	17.2 d	11.0 d	11.0 c	11.9 d	0.44 a	0.52 ab	0.4/a	0.48 a	
	90 N	10.0 b	6.3 c	6.5 c	7.1 b	7.9 bc	6.7 b	5.7 ab	6.5 a	17.9 c	13.0 c	12.2 b	13.6 c	0.44 a	0.52 ab	0.47 a	0.48 a	
	180 N	11.1 c	6.7 bc	7.1 b	8.1 b	8.0 abc	7.4 a	5.9 a	6.8 a	19.0 b	14.1 b	13.0 ab	14.9 b	0.42 ab	0.52 ab	0.45 a	0.46 ab	
	270 N	12.4 a	7.6 a	7.6 a	10.0 a	8.0 abc	7.4 a	5.8 ab	6.9 a	20.3 a	15.0 a	13.3 a	16.9 a	0.39 b	0.49 b	0.43 b	0.41 bc	
	360 N	12.0ab	6.9 b	7.8 a	10.1 a	8.4 a	7.8 a	5.7 ab	6.7 a	20.3 a	14.8 a	13.5 a	16.8 a	0.41 ab	0.53 a	0.42 b	0.40 c	
	450 N	11.6bc	6.4 c	7.6 a	9.9 a	8.2 ab	6.7 b	5.6 ab	6.6 a	19.8 b	13.1 c	13.2 a	16.5 a	0.42 ab	0.51 ab	0.42 b	0.40 c	
	Average	11.1 A	6.5 A	7.1 A	8.6 A	8.0 A	7.0 A	5.6 A	6.5 A	19.1 A	13.5 A	12.7 A	15.1 A	0.42 B	0.52 B	0.45 B	0.44 B	
XY 508	0																	
	0 N	6.5 c	3.1 c	3.1 c	4.6 c	6.7 a	4.0 c	3.9 c	5.3 b	13.2 c	7.1 e	7.0 c	9.9 e	0.51 a	0.56 a	0.56 a	0.54 ab	
	90 N	6.9 c	4.5 b	4.6 b	4.7 c	7.1 a	5.4 b	4.3 c	6.0 a	14.0 bc	9.9 d	8.8 b	10.6 d	0.51 a	0.54 a	0.48 b	0.56 a	
	180 N	68c	4.9 ab	4.9 ab	60b	73a	5.2 b	47b	60a	14.0 bc	10.2 c	96a	12.0 c	0.52 a	0.52 a	049b	0.50bc	
	270 N	75h	49 ah	45h	65h	70a	5.6 ah	52a	60a	144h	10.5 h	97a	12.4 h	0.48 ab	0.54 a	0 54 a	0.48cd	
	360 N	7.5 U	5.0 a	4.6 h	6.7 ah	7.0 u 7 1 a	5.0 ab	53a	60a	14.6 h	10.5 b	99a	12.10 12.6h	0.48 ab	0.53 a	0.54 a	0.47 cd	
	450 N	780	530	4.00 5.0 a	730	7.0 a	60 a	5.5 u	5.0 a	14.00	11.3 0	10.1 a	12.00	0.40 ab	0.53 a	0.54 u	0.45 d	
	Average	7.0 a 7 1 D	J.5 a 4 6 P	1.0 a	7.5 a	7.0 a 7.0 P	0.0 a 5 2 D	J.1 a 17 D	5.9 a	14.9 a 14.9 D	00P	0 2 P	13.2 a 11 9 D	0.44 0	0.53 a	0.500	0.45 u	
C:: C	Gultivor	001.0*	4.0 D	4.4 D	0.0 D	7.0 D	J.J D	4.7 D	J.0 D	14.2 D	9.9 D	9.2 D	11.0 D	0.49 A	0.54 A	0.52 A	0.50 A	
Significance	Cultivar (C)	921.0*	443.6*	1231.0	2/1./*	39./**	305.0*	98.0*	49.1*	8//.3*	2369.3	610.3*	2396.3	90.5**	6.0**	322.2*	38.8*	
	(C)	*	*	**	÷		<u>^</u>	~ 	÷	Ŷ	**	÷	**			<b>*</b>	÷	
	N rate	33.5**	45.6**	57.4**	51.1**	1.3 <sup>ns</sup>	34.7**	10.7*	7.1**	27.89*	263.6*	35.9**	384.7*	4.8**	$0.82^{ns}$	13.4**	11.6*	
	(N)							*		*	*		*				*	
	$\boldsymbol{C}\times\boldsymbol{N}$	8.1**	6.5**	7.7**	3.6*	0.44 <sup>ns</sup>	5.2**	4.5**	$0.56^{ns}$	5.6**	31.8**	0.78 <sup>ns</sup>	28.0**	1.8 <sup>ns</sup>	1.29 <sup>ns</sup>	16.2**	0.45 <sup>ns</sup>	
Data are mean	s of three r	eplicates.	Different l	owercase	letters wit	hin the sar	ne columr	n represe	nt signifi	cant ( $P <$	0.05) diffe	rences bet	ween diffe	erent N rate	es; within	cultivars,	averages	

Table 2: Dry matter accumulation (DMA) at maturity of two maize cultivars under six N levels

with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05. \*\* P < 0.01

grain and total dry matter accumulation for the two cultivars in 2011S were higher than in 2011J by 65.4, 21.2 and 42.2%, respectively. The HI in 2011J was 16.0% higher than in 2011S (Table 2). At Jianyang, dry matter accumulation was highest in 2013J and lowest in 2012J. Nitrogen application obviously increased stover and total dry matter accumulation in Shuangliu and Jianyang and grain dry matter accumulation in Jianyang. However, it decreased maize HI at both Shuangliu and Jianyang except in 2011J. Compared to the 0 N treatments, the average N treatment increased stover, grain and total dry matter accumulation by 17.6, 6.1 and 12.2% in 2011S, 38.9, 33.8 and 36.2% in 2011J, 35.1, 16.6 and 25.8% in 2012J and 42.4, 14.2 and 28.1% in 2013J. Meanwhile, HI decreased by 5.4, 2.6, 8.6 and 11.1% in each of those seasons, respectively. Therefore, the effects of incremental N application on stover, grain and total dry matter accumulation in barren regions (Jianyang) were significantly greater than in fertile regions (Shuangliu). Furthermore, N application improved stover dry matter accumulation significantly more than it did grain dry matter accumulation.

Cultivar type significantly affected dry matter accumulation and HI in maize. For both experimental sites over three years, the average stover, grain and total dry matter accumulation of ZH 311 were 33.6, 18.9 and 48.8% higher, respectively, than those of XY 508. There were significant differences between cultivars in terms of the effects of N rate on dry matter accumulation and HI. The mean variations in stover, grain and total dry matter accumulation and HI at both experimental sites over three years were 22.1, 15.0, 28.5 and 6.1% for ZH 311 and 26.2, 18.0, 35.5 and 7.4% for XY 508. Nitrogen application had a stronger influence on dry matter accumulation and HI in the

low N-sensitive cultivar than it did in the low N-tolerant cultivar. Increasing N fertilizer level improved dry matter production in the low N-sensitive cultivar more than it did the low N-tolerant variety. Total dry matter accumulation (y) of ZH 311 first increased then decreased with increasing N rate (x). A quadratic convex relationship was observed between y and x for both experimental sites and over three years (Table 8). The relationship between total dry matter accumulation in XY 508 and N rate was linear and positively correlated in 2011S and 2013J. The highest accumulation of dry matter was measured for the 450 kg N ha<sup>-1</sup> treatment in both growing seasons. In the 2011J and 2012J seasons, the optimal N rate (the highest dry matter accumulation) for XY 508 was significantly higher than that for ZH 311 even though the relationship between total dry matter accumulation and N rate for XY 508 followed a quadratic convex function.

Post-silking dry matter accumulation (PDMA) was higher significantly than pre-silking dry matter accumulation (SDMA). On average for both cultivars, PDMA was greater than SDMA by 103.1% in 2011S, 68.8% in 2011J, 62.7% in 2012J and 30.0% in 2013J. Therefore, PDMA was the main determinant of maize yield formation (Table 3). In addition, there were significant (P <0.01) differences between both cultivars in terms of SDMA, PDMA, dry matter translocation (DMT) and dry matter translocation efficiency (DMTE). The SDMA and PDMA for ZH 311 were higher than those for XY 508 by 10.6 and 45.8% in 2011S, 13.5 and 53.3% in 2011J, 49.2 and 32.0% in 2012J and 19.9 and 35.0% in 2013J. The DMT and DMTE of XY 508 were higher than those for ZH 311 by 84.4 and 84.0% in 2011S, 56.0 and 83.7% in 2011J, 56.7 and 135.2% in 2012J and 130.9 and 174.6% in 2013J.

Cultivar	N rate		SDM	A (t ha <sup>-1</sup> )			PDMA	(t ha <sup>-1</sup> )			DMT	(t ha <sup>-1</sup> )			DMT	E(%)	
		2011s	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J
ZH 311	0 N	5.4 b	3.7 e	4.3 d	5.7 c	11.7 d	7.3 f	6.7 c	6.2 d	-1.5 a	0.41 d	0.13 c	0.53 b	-28.2 ab	10.9 c	3.0 c	9.3 b
	90 N	5.5 b	4.7 cd	5.2 ab	6.0 c	12.4 c	9.0 d	7.0 c	7.7 c	-2.0 ab	0.76 bc	0.52 b	0.61 b	-35.9 bc	16.1 ab	9.9 b	10.2 b
	180 N	5.6 b	4.8 bc	5.2 ab	6.4 b	13.4 b	9.3 c	7.8 b	8.5 b	-2.5 c	0.89 ab	0.61 b	0.65 b	-45.4 d	18.4 a	11.7 ab	10.1 b
	270 N	5.7 b	5.0 ab	5.0 bc	6.8 a	14.6 a	10.0 a	8.3 ab	10.1 a	-2.3 bc	0.94 a	0.58 b	0.96 a	-39.7 cd	18.8 a	11.6 ab	14.2 a
	360 N	6.2 a	5.1 a	5.0 c	6.8 a	14.1 ab	9.6 b	8.6 a	10.1 a	-2.4 bc	0.92 a	0.63 b	0.21 c	-39.1 cd	17.9 a	12.8 ab	3.2 c
	450 N	6.3 a	4.5 d	5.3 a	6.6 ab	13.6 b	8.5 e	7.9 b	9.9 a	-1.6 a	0.66 c	0.86 a	0.26 c	-26.0 a	14.5 b	16.5 a	4.0 c
	Average	5.8 A	4.7 A	5.0 A	6.4 A	13.3 A	8.9 A	7.7 A	8.7 A	-2.1 B	0.76 B	0.56 B	0.54 B	-35.7 B	16.1 B	10.9 B	8.5 B
XY 508	-																
	0 N	4.9 b	2.8 d	2.4 d	4.5 b	8.3 c	4.2 e	4.6 c	5.4 e	-0.51 a	1.1 bc	0.58 d	0.95 c	-10.4 a	40.3 a	24.2 ab	21.3b
	90 N	5.0 b	4.1 c	3.2 c	5.2 a	9.0 b	5.8 d	5.7 b	5.4 e	-0.47 a	1.2 ab	0.68 cd	1.2 b	-10.1 a	30.2 b	21.6 b	23.1 ab
	180 N	5.0 b	4.2 c	3.4 bc	5.5 a	9.0 b	6.0 cd	6.2 ab	6.5 d	-0.55 a	1.0 c	0.76bcd	1.4 a	-10.9 a	25.0 c	22.7 b	25.7 a
	270 N	5.4 a	4.2 bc	3.8 a	5.6 a	9.0 b	6.3 ab	5.9 ab	6.8 c	-0.08 a	1.1 bc	1.2 a	1.4 a	-1.5 a	25.6 c	31.4 a	24.9ab
	360 N	5.4 a	4.6 ab	3.7 a	5.5 a	9.3 b	6.2 bc	6.2 a	7.2 b	-0.00 a	1.2 ab	1.1 ab	1.2 b	-0.17 a	27.2 bc	28.3 ab	22.5 ab
	450 N	5.7 a	4.7 a	3.6 ab	5.7 a	10.1 a	6.6 a	6.5 a	7.5 a	-0.07 a	1.4 a	0.94abc	1.3 ab	-1.4 a	29.3 bc	26.1 ab	22.4 ab
	Average	5.2 B	4.1 B	3.3 B	5.3 B	9.1 B	5.8 B	5.8 B	6.5 B	-0.28 A	1.2 A	0.87 A	1.2 A	-5.7 A	29.6 A	25.7 A	23.3 A
Significance	Cultivar	65.6*	104.5*	955.3*	205.0*	1208.8*	3145.1*	278.6*	1435.5*	261.9*	196.7*	34.0**	568.8*	213.2*	368.5*	132.6*	553.5
	(C)	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*		*	*	*	*	**
	N rate	16.8*	69.9**	41.0**	22.2**	24.8**	154.6**	22.7**	276.0**	2.9*	7.9**	10.4**	25.6**	3.6*	2.8*	4.4**	11.82
	(N)	*															**
	$\mathbf{C}  imes \mathbf{N}$	1.1 <sup>ns</sup>	7.4**	7.1**	1.3 <sup>ns</sup>	9.9**	20.2**	3.1*	31.8**	3.7*	12.8**	2.5 <sup>ns</sup>	14.0**	2.9*	24.5**	2.4 <sup>ns</sup>	5.2**
SDMA: pre-s	ilking dry	matter	accumulat	tion; PDM	IA: post-s	ilking dry i	matter accu	mulation;	DMT: dry	matter tra	inslocation	n; DMTE	dry matt	er translo	cation effi	ciency. D	ata are

**Table 3:** Pre-silking dry matter accumulation (SDMA), post-silking dry matter accumulation (PDMA), dry matter translocation (DMT), and dry matter translocation efficiency (DMTE)

SDMA: pre-silking dry matter accumulation; PDMA: post-silking dry matter accumulation; DMT: dry matter translocation; DMTE: dry matter translocation efficiency. Data are means of three replicates. Different lowercase letters within the same column represent significant (P < 0.05) differences between different N rates; within cultivars, averages with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05. \*\* P < 0.01

Therefore, dry matter productivity in the low N-tolerant cultivar was significantly higher than in the low N-sensitive cultivar. N fertilizer significantly (P < 0.05) affected SDMA, PDMA, DMT, and DMTE. These effects were influenced by both experimental site and cultivar. Compared to the 0 N treatments, the average SDMA, PDMA, DMT, and DMTE at both experimental sites over three years increased by 16.8, 26.4, 25.6 and 23.9%, respectively in ZH 311 and by 27.4, 22.6, 25.5 and 28.0%, respectively, in XY 508. Therefore, in response to N application rate, the increase in DMTE in the low N-sensitive cultivar was higher than that observed in the low N-tolerant cultivar. In contrast, the PDMA of the low N-tolerant cultivar was higher than of the low N-sensitive cultivar. The PDMA in 2011S was 54.1% higher than in 2011J whereas the DMT and DMTE in 2011J were 198.1% and 232.9% higher, respectively, than in 2011S.

#### Nitrogen Accumulation and Distribution

Stover, grain and total N accumulation were higher in 2011S than they were in 2011J but the opposite was true for N harvest index (NHI) (Table 4). Stover N accumulation was substantially higher than grain N accumulation at Shuangliu whereas at Jianyang the opposite was true. The stover, grain and total N accumulation in ZH 311 were remarkably (P < 0.05) higher than in XY 508 by 42.2, 20.2 and 32.8% in 2011S, 59.7, 22.8 and 38.5% in 2011J, 65.7, 31.7 and 46.6% in 2012J and 31.6, 17.0 and 22.6% in 2013J. The NHI of XY 508 were obviously higher than ZH 311 by 10.3, 13.7, 12.0 and 5.0%, respectively, in 2011S–2013J. The differences between the two cultivars in terms of stover N accumulation were significantly higher than for

grain and total N accumulation. Therefore, the vegetative organs of the low N-tolerant cultivar maintained a relatively higher N distribution ratio which delayed senescence and increased dry matter productivity in the late growth stage. Nitrogen application significantly increased stover, grain, and total N accumulation in both cultivars and apparently decreased the NHI of XY 508. However, except for 2013J, N application only slightly affected the NHI of ZH 311. Compared to the 0 N treatments, the average N dosages increased the stover, grain, and total N accumulation and NHI by 17.6, 10.7, 14.7 and 3.5% in 2011S whereas they increased these parameters in 2011J by 72.3, 36.5, 51.3 and 13.5%, respectively. Therefore, N application had significantly stronger effects on N accumulation and NHI at Jianyang than it did at Shuangliu. In addition, N application improved N accumulation more effectively at Jianyang than at Shuangliu and the relative yield increase was higher at the former than the latter. The stover and grain N accumulation and the NHI of ZH 311 first increased then decreased with increasing N rates. The highest values of all three parameters were observed with 360 N. These parameters all increased in XY 508 with increasing N levels and their highest values were observed with 450 N at both experimental sites over three years. Therefore, although N application substantially increased N accumulation in maize, excess N fertilizer (450 N) inhibited N accumulation in the low N-tolerant cultivar. Furthermore, N application increased stover N accumulation and NHI in XY 508 more than it did in ZH 311 but the opposite was true for grain N accumulation.

There were obvious differences in pre-silking N accumulation (SNA), post-silking N accumulation (PNA), N translocation (NT), and N translocation efficiency (NTE) between the two cultivars (Table 5). In

Cultivar	N rate	Stover N	accumu	lation (kg	; ha <sup>-1</sup> )	Grain	N accu	mulation	(kg ha <sup>-1</sup> )	Total	N accum	ulation (kg	g ha <sup>-1</sup> )	١	N harve	st inde	х
		2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J
ZH 311	0 N	131.1 c	64.6 c	57.4 d	31.1 d	85.6 c	66.3 b	82.9 d	70.9 c	216.7 d	130.9 c	140.3 d	102.0 d	0.40 a	0.51 a	0.59 a	0.70 a
	90 N	137.2 c	83.8bc	68.1 c	44.5 c	88.9bc	85.0 a	90.8 c	81.0 b	226.1 cd	168.8 b	158.9 c	125.5 c	0.39 a	0.50 a	0.57ab	0.65 b
	180 N	148.7abc	83.8bc	72.9 bc	55.2 b	96.3 a	92.0 a	98.9 a	90.3 a	245.0abc	175.9ab	171.8 b	145.5 b	0.39 a	0.53 a	058ab	0.62 b
	270 N	145.1bc	104.0 a	76.7 b	56.0 b	95.2ab	91.3 a	94.3 b	91.8 a	240.4 bc	195.2 a	171.0 b	147.8 b	0.40 a	0.47 a	0.55 bc	0.62 b
	360 N	164.8 a	85.1ab	84.9 a	85.3 a	101.1 a	97.3 a	95.2 b	89.1 a	265.8 a	182.4ab	180.0 a	174.4 a	0.38 a	0.53 a	0.53 c	0.51 c
	450 N	160.7ab	78.1 c	77.7 b	80.6 a	98.7 a	83.7 a	89.7 c	88.7 a	259.5 ab	161.9 b	167.4 b	169.3 a	0.38 a	0.52 a	0.54 c	0.52 c
	Average	147.9 A	83.2 A	73.0 A	58.8 A	94.3 A	86.0 A	91.9 A	85.3 A	242.3 A	169.2 A	164.9 A	144.1 A	0.39 B	0.51 B	0.56B	0.60 B
XY 508																	
	0 N	88.6 d	19.9 c	26.1 c	27.8 c	73.1 a	53.2 c	59.9 e	62.7 b	161.6 d	73.1 d	86.0 d	90.5 e	0.45 a	0.73 a	0.70 a	0.70 a
	90 N	97.7 c	50.0 b	56.2 a	26.7 c	77.6 a	69.8 b	64.6 d	74.0 a	175.3 c	119.8 c	120.8 c	100.6 d	0.44 ab	0.58 b	0.54 d	0.73 a
	180 N	96.6cd	56.7ab	55.4 a	45.8 b	81.8 a	66.4 b	69.2 c	75.4 a	178.4 c	123.1 c	124.6 b	121.2 c	0.46 a	0.54 b	0.56 cd	0.62 b
	270 N	101.7 c	57.3ab	52.5 a	59.2 a	77.1 a	74.2ab	74.5 b	73.2 a	178.8 c	131.5bc	127.0 b	132.4ab	0.43 ab	0.56b	0.59 c	0.55 b
	360 N	111.2 b	64.6 a	53.6 a	48.9 b	80.1 a	73.8ab	77.3 b	75.6 a	191.3 b	138.4ab	130.9 a	124.5bc	0.42 ab	0.53 b	0.59 c	0.61 b
	450 N	128.2 a	64.1 a	43.6 b	59.6 a	80.9 a	82.7 a	81.9 a	76.5 a	209.1 a	146.8 a	125.5 b	136.1 a	0.39 b	0.56b	0.65b	0.56 b
	Average	104.0 B	52.1 B	47.9 B	44.7 B	78.4 B	70.0 B	71.2 B	72.9 B	182.4 B	122.1 B	119.1 B	117.6 B	0.43 A	0.58 A	0.60A	0.63 A
Significance	Cultivar	272.6**	124.9*	481.8*	59.0*	59.6*	38.5*	1078.3*	125.5*	375.8**	190.8*	4349.3*	152.6*	19.6*	30.4*	51.4	5.3*
	(C)		*	*	*	*	*	*	*		*	*	*	*	*	**	
	N rate	15.8**	15.2**	47.2**	54.1*	3.0*	8.9**	58.0**	21.9**	20.0**	29.0**	312.4**	70.2**	2.2 <sup>ns</sup>	4.6**	20.4	23.2*
	(N)				*											**	*
	$\mathbf{C} \times \mathbf{N}$	1.5 <sup>ns</sup>	3.7*	10.0**	9.8**	0.54 <sup>ns</sup>	1.9 <sup>ns</sup>	24.5**	2.5 <sup>ns</sup>	1.6 <sup>ns</sup>	4.2**	11.3**	6.8**	0.81 <sup>ns</sup>	5.8**	18.0**	5.1**

Table 4: N accumulation in different organs at maturity and N harvest index (NHI)

Data are means of three replicates. Different lowercase letters within the same column represent significant (P < 0.05) differences between different N rates; within cultivars, averages with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05 \*\* P < 0.01

**Table 5:** Pre-silking N accumulation (SNA), post-silking N accumulation (PNA), N translocation (NT), and N translocation efficiency (NTE)

Cultivar	N rate		SNA	(t ha <sup>-1</sup> )			PNA (	t ha <sup>-1</sup> )			NT	(t ha <sup>-1</sup> )			NTE	E (%)	
		2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 s	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J
ZH 311	0 N	91.9 d	50.0 d	53.5 c	58.6 e	124.8 a	81.0 c	64.1 d	43.4 b	40.8 d	19.1 c	27.1 d	33.2 d	44.5 c	38.1 b	50.7 bc	56.7 d
	90 N	109.1 c	73.5 c	66.1 b	80.8 d	117.0 a	95.3 abc	66.0 d	44.7 b	57.0 c	34.6 b	35.4 b	52.1 c	52.3 ab	47.1 a	53.6 a	64.6 ab
	180 N	118.5 b	75.6 c	65.9 b	97.6 c	126.6 a	100.3 ab	74.7 b	48.0 b	60.8 bc	34.2 b	31.7 c	64.5 b	51.3 ab	45.1 ab	48.0 cd	66.1 a
	270 N	119.4 b	86.9 b	66.0 b	105.4 c	120.9 a	110.3 a	71.0 c	42.6 b	61.2 bc	36.7 b	34.9 b	67.4 a	51.3 ab	42.2 ab	52.8 ab	64.0 bc
	360 N	133.9 a	93.7 a	65.4 b	114.7 a	132.0 a	88.6 bc	79.4 a	59.7 a	64.2 b	46.0 a	29.9 cd	66.6 ab	48.0 bc	49.0 a	45.6 d	58.1 d
	450 N	133.0 a	77.1 c	74.8 a	108.4 b	126.4 a	84.8 bc	64.6 d	60.9 a	70.7 a	38.1 b	40.8 a	68.2 a	53.2 a	49.5 a	54.5 a	62.9 bc
	Average	117.6 A	76.1 A	65.3 A	94.2 A	124.6 A	93.4 A	70.0 A	49.9 A	59.1 A	34.8 B	33.3 B	58.7 A	50.1 B	45.2 B	50.9 B	62.1 B
XY 508																	
	0 N	75.0 e	41.4 e	36.2 d	45.6 d	86.6 b	31.8 b	36.4 bc	44.9 a	46.0 d	28.2 c	24.6 d	27.9 d	61.2 a	68.1 a	68.2 c	61.0 c
	90 N	90.8 d	63.6 d	51.2 c	66.8 c	84.5 bc	56.2 a	45.5 a	33.8 b	56.2 c	39.9 b	33.5 c	45.6 c	61.9 a	62.8 b	65.3 d	68.2 ab
	180 N	96.2 cd	67.2 d	58.1 b	81.0 b	82.2 c	55.9 a	43.8 ab	40.1 ab	59.8 bc	42.1 b	37.0 b	56.6 b	62.2 a	62.7 b	63.7 d	69.8 ab
	270 N	102.3 bc	71.9 c	63.1 a	88.0 ab	76.6 d	59.6 a	31.1 c	44.4 a	65.0 ab	44.5 b	44.3 a	59.6 ab	63.6 a	61.8 b	70.2 bc	67.8 b
	360 N	106.7 ab	77.2 b	62.2 a	90.6 a	84.6 bc	61.2 a	30.3 c	33.9 b	68.7 a	49.7 a	45.9 a	63.8 a	64.3 a	64.3 ab	73.8 a	70.4 a
	450 N	111.8 a	82.4 a	64.0 a	89.2 a	97.3 a	64.4 a	31.6 c	46.9 a	69.8 a	52.9 a	46.2 a	60.4 ab	62.4 a	64.2 ab	72.2 ab	67.8 b
	Average	97.1 B	67.3 B	55.8 B	76.9 B	85.3 B	54.9 B	36.4 B	40.7 B	60.9 A	42.9 A	38.6 A	52.3 B	62.6 A	64.0 A	68.9 A	67.5 A
Significanc	Cultivar	169.7*	82.5**	251.2*	233.3*	344.7*	151.9*	868.5*	24.9*	$2.6^{ns}$	52.0*	115.1*	50.6**	236.8*	256.1*	1324.	174.9**
e	(C)	*		*	*	*	*	*	*		*	*		*	*	0**	
	N rate	55.5**	140.4*	132.6*	192.8*	3.5*	6.2**	8.8**	4.7**	48.5*	38.1*	98.7**	155.0*	3.3*	1.8 <sup>ns</sup>	17.1*	38.9**
	(N)		*	*	*					*	*		*			*	
	$C \times N$	1.0 <sup>ns</sup>	10.4**	16.5**	2.1 <sup>ns</sup>	2.0 <sup>ns</sup>	2.6 <sup>ns</sup>	12.7**	5.3**	1.2 <sup>ns</sup>	1.9 <sup>ns</sup>	33.6**	0.83 <sup>ns</sup>	2.8*	4.0**	20.4**	11.3**

SNA: pre-silking N accumulation; PNA: post-silking N accumulation; NT: N translocation; NTE: N translocation efficiency. Data are means of three replicates. Different lowercase letters within the same column represent significant (P < 0.05) differences between different N rates; within cultivars, averages with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05. \*\* P < 0.01

ZH 311, the mean values for SNA and PNA were higher than those for XY 508 by 21.1 and 46.1% in 2011S, 13.2 and 70.2% in 2011J, 17.0 and 92.0% in 2012J, and 22.5 and 28.7% in 2013J. However, NTE was 20.0, 29.4, 26.1 and 8.0% lower in ZH 311 than in XY 508 in 2011S, 2011J, 2012J and 2013J, respectively. Therefore, it was mainly PNA which accounted for the differences between ZH 311 and XY 508 in terms of N accumulation.

The comparatively lower NTE of the low N-tolerant

cultivar increased the proportion of N in the vegetative organs in the late growth stage. Except for 2011S, N application had significant (P < 0.05) effects on the SNA of both cultivars and the PNA of ZH 311. The effects of XY 508 on N accumulation were influenced by experimental site and year. Compared to the 0 N treatments, the mean N treatments increased SNA by 33.6, 62.9, 26.4 and 72.9% in ZH 311 and by 35.4, 75.1, 65.2 and 82.2% in XY 508 in 2011S, 2011J, 2012J and 2013J, respectively. The PNA of ZH 311 increased by

Qiang et al. / Intl. J. Agric. Biol., Vol. 21, No. 6, 2019

Table 6: Grains per panicle (GP), 1000-kernel weight, grain yield and N grain production efficiency in different growth seasons

												,					
Cultivar	N rate	Grains p	er panicle			1000-ker	nel weigh	t (g)		Grain yi	eld ( t ha	<sup>-1</sup> )		N grain j	production	n efficienc	:y (%)
		2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J
ZH 311	0 N	555.8 c	421.0 b	425.2 b	464.8 b	327.5 c	308.1 d	293.3 b	290.9 c	7.2 c	5.0 b	5.2 b	6.5 b	33.3 ab	38.5 ab	44.2 abc	57.7 a
	90 N	565.5 bc	508.1 a	451.4 a	512.4 a	327.1 c	309.6 cd	308.4 a	308.9 b	7.8 b	6.9 a	6.0 a	7.2 a	34.3 a	40.6 a	47.3 a	57.7 a
	180 N	561.4 c	512.7 a	461.1 a	514.9 a	340.1 ab	322.2 ab	312.8 a	315.6 b	8.2 ab	7.0 a	6.2 a	7.3 a	33.3 ab	40.1 a	44.7 ab	50.4 ab
	270 N	566.4 bc	513.5 a	459.5 a	516.1 a	333.3 bc	317.1 b	314.2 a	315.2 b	8.4 a	7.2 a	6.3 a	7.4 a	34.0 a	34.8 b	43.9 bc	48.1 ab
	360 N	583.1 a	513.4 a	456.2 a	516.5 a	340.8 a	325.7 a	311.0 a	324.6 a	8.4 a	7.2 a	5.9 a	7.4 a	31.7 c	39.4 a	40.6 d	42.2 b
	450 N	573.2 ab	487.4 a	468.9 a	509.9 a	341.1 a	315.3 bc	308.4 a	309.8 b	8.5 a	6.8 a	5.8 a	7.2 a	32.7 bc	42.5 a	41.5 cd	42.8 b
	Average	567.6 A	492.7 A	453.7 A	505.8 A	335.0 A	316.3 A	308.0 B	310.8 A	8.1 A	6.7 A	5.9 A	7.1 A	33.2 B	39.3 B	43.7 B	49.8 B
XY 508	0 N	535.2 b	358.4 b	344.5 c	448.3 b	303.0 b	300.9 b	319.7 a	285.5 ab	6.4 b	4.5 c	3.9 c	5.9 b	39.7 a	61.8 a	53.4 a	71.8 a
	90 N	562.3 a	464.8 a	407.0 a	515.8 a	304.4 b	314.4 ab	321.6 a	275.6 b	6.8 ab	5.9 b	5.0 a	6.6 a	38.8 a	48.9 b	51.7 a	68.4 a
	180 N	543.0 ab	473.0 a	368.2 bc	515.0 a	309.3 ab	319.4 a	321.7 a	277.7 ab	7.0 a	5.9 b	4.8 ab	6.7 a	39.5 a	48.0 b	47.1 a	55.4 b
	270 N	568.4 a	476.7 a	397.4 ab	522.8 a	316.1 a	321.2 a	320.7 a	276.5 ab	7.1 a	6.0 b	5.0 a	6.7 a	39.8 a	45.6 b	53.2 a	49.7 cd
	360 N	569.4 a	466.4 a	364.9 bc	489.5 ab	315.4 a	319.1 a	318.7 a	287.7 ab	7.2 a	6.3 ab	5.0 a	6.7 a	38.3 a	45.2 b	54.5 a	51.9 bc
	450 N	551.9 a	477.8 a	368.2 bc	504.4 a	318.2 a	318.3 a	315.9 a	289.6 a	7.3 a	7.1 a	4.6 b	6.7 a	34.7 b	48.3 b	48.1 a	47.6 d
	Average	555.0 A	452.9 B	375.0 B	499.3 A	311.0 B	315.6 A	319.7 A	282.1 B	7.0 B	5.9 B	4.7 B	6.5 B	38.5 A	49.6 A	51.3 A	57.4 A
Significance	Cultivar (C)	2.9 <sup>ns</sup>	67.4**	196.6**	0.71 <sup>ns</sup>	191.2**	0.12 <sup>ns</sup>	39.1**	208.7**	109.7**	16.8**	169.6**	16.3**	227.6**	118.0**	43.6**	29.7**
	N rate (N)	1.5 <sup>ns</sup>	17.0**	5.6**	6.1**	8.4**	5.6**	3.2*	6.5**	9.7**	12.3**	13.3**	3.5*	8.3**	8.3**	1.7 <sup>ns</sup>	23.7**
	$\mathbf{C}\times\mathbf{N}$	0.29 <sup>ns</sup>	0.62 <sup>ns</sup>	2.4 <sup>ns</sup>	0.47 <sup>ns</sup>	1.1 <sup>ns</sup>	0.94 <sup>ns</sup>	2.7*	7.5**	0.52 <sup>ns</sup>	1.4 <sup>ns</sup>	1.1 <sup>ns</sup>	0.02 <sup>ns</sup>	4.4**	8.1**	2.1 <sup>ns</sup>	1.8 <sup>ns</sup>
Dete and	6.4	1	D'00 /	1	1	· 4 · - 4	1			(D	0.05	1:00	1 /	1:00	·	·	1

Data are means of three replicates. Different lowercase letters within the same column represent significant (P < 0.05) differences between different N rates; within cultivars, averages with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05. \*\* P < 0.01

**Table 7:** N uptake efficiency (NUE), N recovery efficiency (NRE), N agronomic efficiency (NAE) and N partial factor productivity (NPFP) during different growth seasons

Cultivar	N rate		NU	E (%)			NR	E (%)			NAE	(kg kg <sup>-1</sup> )			NPFPP	(kg kg <sup>-1</sup> )	
		2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J	2011 S	2011 J	2012 J	2013 J
ZH 311	0 N	_	_	_	_	_	_	_	_		_	_	_	_	_	_	_
	90 N	74.2 a	76.4 a	63.6 a	65.4 a	12.3 a	42.2 a	27.2a	26.1 a	6.7 a	20.3 a	13.1a	14.8 a	86.8 a	76.4 a	69.4 a	80.4 a
	180 N	61.8 b	56.5 b	47.2 b	51.6 b	15.7 a	25.0 b	18.4 b	24.2 a	5.3 b	11.0 b	6.0 b	8.0 b	45.3 b	39.0 b	34.9 b	40.8 b
	270 N	50.7 c	51.6 c	35.3 c	39.7 c	11.2 a	28.2 b	10.9 c	17.0 b	4.4 bc	7.9 bc	3.0 c	4.4 c	31.2 c	26.6 c	21.8 c	27.3 c
	360 N	46.1 d	37.2 d	30.3 d	37.7 c	13.6 a	14.3 c	10.3 cd	20.1 ab	3.4 cd	6.0 cd	1.9 d	4.1 cd	23.4 d	20.0 d	16.3 d	20.5 d
	450 N	38.9 e	27.8 e	24.6 e	30.7 d	9.5 a	6.9 c	7.1 d	15.0 b	2.9 d	4.0 d	1.3 d	3.0 d	18.9 e	15.2 d	12.9 d	16.1 d
	Average	54.4 A	49.9 A	40.2 A	45.0 A	12.5 A	23.3 B	14.8 A	20.5 A	4.5 A	9.8 A	5.1 A	6.9 A	41.1 A	35.4 A	31.1 A	37.0 A
XY 508	0 N	_	—	_	_	_	—	_	—	_	_	—	_	_	_	_	_
	90 N	57.2 a	54.2 a	46.6 a	52.4 a	15.2 a	51.8 a	26.8 a	20.5 a	4.3 a	15.1a	12.4 a	11.0 a	75.6 a	65.2 a	55.5 a	76.5 a
	180 N	45.0 b	39.6 b	34.2 b	43.0 b	9.3 b	27.7 b	16.2 b	21.7 a	3.5 ab	7.8 b	5.1 b	4.6 b	39.2 b	32.8 b	26.7 b	37.3 b
	270 N	36.7 c	32.8 c	24.3 c	35.6 c	6.4 c	21.6 c	8.0 c	18.6 a	2.6 bc	5.6 c	4.2 b	2.6 c	26.4 c	22.3 c	18.6 c	24.4 c
	360 N	33.2 d	28.2 d	19.4 d	27.0 e	8.2 bc	18.1 c	5.5 c	11.8 b	2.5 bc	4.9 c	3.2 bc	1.6 cd	20.4 d	17.4 c	14.0 d	18.0 d
	450 N	31.4 e	25.3 e	16.8 e	24.7 e	10.6 b	16.4 c	5.1 c	12.0 b	1.9 c	5.7 c	1.6 c	1.3 d	16.1 e	15.8 c	10.2 d	14.4 d
	Average	40.7 B	36.0 B	28.3 B	36.5 B	9.9 B	27.1 A	12.3 B	16.9 B	3.0 B	7.8 B	5.3 A	4.2 B	35.5 B	30.7 B	25.0 B	34.1 B
Significance	Cultivar (C)	718.4**	210.9**	1112.8**	188.8**	5.0*	7.9*	10.0**	11.5**	50.8**	11.2**	0.50 <sup>ns</sup>	121.3**	89.5**	12.2**	49.1**	11.1**
	N rate (N)	457.1**	197.2**	1194.4**	325.4**	$2.4^{ns}$	79.1**	101.4**	13.6**	25.2**	61.0**	137.4**	271.8**	1511.9**	218.9**	453.8**	697.0**
	$\mathbf{C}  imes \mathbf{N}$	11.5**	13.9**	18.3**	6.5**	2.8 <sup>ns</sup>	4.7**	0.87 <sup>ns</sup>	2.5 <sup>ns</sup>	1.6 <sup>ns</sup>	3.7*	1.9 <sup>ns</sup>	3.0*	6.6**	2.1 <sup>ns</sup>	6.7**	0.19 <sup>ns</sup>
	2.4							-									

Data are means of three replicates. Different lowercase letters within the same column represent significant (P < 0.05) differences between different N rates; within cultivars, averages with different uppercase letters are significantly different at P < 0.05 according to the LSD test. ns: not significant. \* P < 0.05. \*\* P < 0.01

18.4% in 2011J, 11.1% in 2012J and 17.9% in 2013J. Therefore, the increase in SNA was higher in the low N-sensitive cultivar than it was in the low N-tolerant cultivar. In contrast, the increase in PNA was higher in the low N-tolerant cultivar than the low N-sensitive cultivar. N application significantly increased NT in both cultivars but had significantly different effects on them in terms of NTE. Compared with the 0 N treatments, the mean N treatments increased the NTE of ZH 311 by 15.2% in 2011S, 22.2% in 2011J and 11.3% in 2013J. In contrast, the NTE of XY 508 decreased by 7.3% in 2011J and increased by 12.7% in 2013J. Therefore, N application significantly increased NT in both cultivars but the increments in NTE for the low N-tolerant cultivar.

### Yield and its Components

The mean number of grains per panicle, mean 1,000-kernel weight and yield in 2011S were 14.1, 2.2 and 19.2% higher,

respectively, than those in 2011J (Table 6). N fertilizer did not significantly (P > 0.05) influence the number of grains per panicle in Shuangliu. However, it did significantly (P < 0.05) affected the 1000-kernel weight and the grain yield at both experimental sites and the number of grains per panicle in Jianyang over three years.

N fertilizer application remarkably (P < 0.05) increased grain yield at both experimental sites by increasing the number of grains per panicle and the 1000kernel weight. Compared to the 0 N treatments, the yield in 2011S increased by 12.8% while in 2011J it increased by 39.6%. Therefore, N fertilization caused significantly greater increases in grain yield at Jianyang than at Shuangliu. Moreover, the yield of ZH 311 was obviously (P< 0.01) higher than XY 508 at two sites. There were interannual variations between ZH 311 and XY 508 in terms of the number of grains per panicle and the 1000-kernel weight. For this reason, the combination of the number of grains per panicle and the 1000-kernel weight accounted for the difference in grain yield between the two type cultivars.

Index	Cultivar	Year	Regression equation	$\mathbf{R}^2$	F-value	Sig.	The optimal N application (kg ha <sup>-1</sup> )
Total dry matter	r ZH 311	2011 S	$y = -0.000023x^2 + 0.017575x + 16.8689$	0.940	23.50*	0.015	382.07
accumulation (t ha <sup>-1</sup> )		2011 J	$y = -0.000054x^2 + 0.028696x + 11.1161$	0.957	33.09**	0.009	265.70
		2012 J	$y = -0.000022x^2 + 0.014912x + 11.0079$	0.998	616.07**	0.000	338.91
		2013 J	$y = -0.000034x^2 + 0.026180x + 11.7189$	0.973	54.23**	0.004	385.00
		Average	$y = -0.000033x^2 + 0.021789x + 12.6843$	0.982	80.25**	0.003	330.14
	XY 508	2011 S	y = 0.005006x + 13.2252	0.892	33.12**	0.005	450.00
		2011 J	$y = -0.000026x^2 + 0.019103x + 7.5371$	0.883	11.34*	0.040	367.37
		2012 J	$y = -0.000023x^2 + 0.016316x + 7.2229$	0.957	33.46**	0.009	354.70
		2013 J	y =0.007298x+10.1395	0.937	59.53**	0.002	450.00
		Average	y = 0.006444x + 9.8600	0.891	32.54**	0.005	450.00
Total N accumulation	n ZH 311	2011 S	y = 0.104194x + 218.8081	0.867	25.96**	0.007	450.00
(kg ha <sup>-1</sup> )		2011 J	$y = -0.000819x^2 + 0.436808x + 131.7189$	0.954	30.81**	0.010	266.67
		2012 J	$y = -0.000379x^2 + 0.233372x + 140.5018$	0.949	27.74*	0.012	307.88
		2013 J	$y = -0.000506x^2 + 0.379597x + 98.7429$	0.968	44.91**	0.006	375.10
		Average	$y = -0.000455x^2 + 0.301550x + 146.6554$	0.984	93.54**	0.002	331.37
	XY 508	2011 S	y = 0.090670x + 162.0410	0.895	34.09**	0.004	450.00
		2011 J	$y = -0.000390x^2 + 0.312727x + 80.6871$	0.905	14.22*	0.030	400.93
		2012 J	$y = -0.000444x^2 + 0.272770x + 90.6929$	0.902	13.79*	0.031	329.70
		2013 J	y = 0.104003x + 94.0343	0.939	61.53**	0.001	450.00
		Average	$y = -0.000221x^2 + 0.200547x + 106.5325$	0.954	31.01**	0.010	453.73
Grain yield (t ha <sup>-1</sup> )	ZH 311	2011 S	$y = -0.000009x^2 + 0.006766x + 7.2321$	0.987	114.96**	0.002	375.89
		2011 J	$y = -0.000026x^2 + 0.015012x + 5.2536$	0.891	12.24*	0.036	288.69
		2012 J	$y = -0.000015x^2 + 0.007734x + 5.2893$	0.893	12.54*	0.035	257.80
		2013 J	$y = -0.000011x^{2} + 0.006194x + 6.5750$	0.938	22.72*	0.015	281.55
		Average	$y = -0.000015x^2 + 0.008927x + 6.0875$	0.941	23.79*	0.014	297.57
	XY 508	2011 S	$y = -0.000004x^2 + 0.003726x + 6.4393$	0.982	80.20**	0.003	465.75
		2011 J	y = 0.004540x + 4.9286	0.822	18.44*	0.013	450.00
		2012 J	y = x/(1.1212x-19.1255)+3.8998	0.884	11.45*	0.039	450.00
		2013 J	y = x/(1.1854x-19.5837)+5.8999	0.998	660.87**	0.000	450.00
		Average	y = x/(0.781717x+37.9877)+5.1785	0.976	60.36**	0.004	450.00

Table 8: Regression analysis between different index (y) and N application level (x)

There were significant differences between both cultivars in terms of the effects of N application rate on yield. The yield (*y*) of ZH 311 first increased then decreased with increasing N levels (*x*). The relationship between *y* and *x* was a quadratic convex. The optimal N levels ranged from 257.80 to 375.89 kg N ha<sup>-1</sup> (Table 8). On the other hand, the relationship between grain yield and N application rate for XY 508 was either linear or it followed the fertility-yield model [y = x / (a + bx) + c]. The level of N required to obtain a high yield was greater than that required for ZH 311. Therefore, the low N-sensitive cultivar was more tolerant to excess N than the low N-tolerant variety.

For the average of both experimental sites over three years, the regression of the difference in grain yield between both cultivars (y) and the N application rate (x) was  $y = -0.000007x^2 + 0.003150x + 0.726250$  ( $R^2 = 0.9201^*$ ). The differences in yield between two cultivars first increased then decreased with increasing N rate. The largest difference in grain yield between ZH 311 and XY 508 was 1.1 t ha<sup>-1</sup> at 225.0 kg N ha<sup>-1</sup>. There was, therefore, a significant difference in grain yield between the low N-tolerant and low N-sensitive cultivars. Under low-N conditions, the relative increases in grain yield were greater for the low N-tolerant cultivar than the low N-sensitive cultivar.

#### N Absorption and Utilization

NUE and NPFP were relatively higher in 2011S than the

other seasons whereas NRE, NAE and N grain production efficiency were relatively lower in 2011S than in 2011J (Table 6 and 7). N fertilizer significantly decreased maize N uptake efficiency (NUE), N recovery efficiency (NRE), N agronomic efficiency (NAE) and N partial factor productivity (NPFP) at both sites. Moreover, these parameters decreased substantially more at Shuangliu than at Jianyang. Therefore, N application had a greater influence on N absorption and utilization at Jianyang than at Shuangliu. NUE, NRE (except for 2011J), NAE (except for 2012J) and NPFP for ZH 311 were higher than those for XY 508 significantly (P < 0.01). N grain production efficiency for XY 508 was higher than that for ZH 311 significantly (P < 0.01). The highest F values between ZH 311 and XY 508 were obtained for NUE. Moreover, NUE, NRE, NAE, NPFP and N grain production efficiency significantly decreased with increasing N application and these variables differed substantially between the two cultivars. The averages for both experimental sites over three years indicated that the relative differences in NUE, NAE and NPFP between ZH 311 and XY 508 decreased with increasing N level whereas those for NRE first increased then decreased with increasing N. N grain production efficiency first decreased then increased with N level. Increasing N, therefore, might be advantageous to the low N-sensitive cultivar whereas, in fact, the N level must be reduced for the low N-tolerant cultivar. Furthermore, N absorption and utilization in the low N-tolerant cultivar increased at both experimental sites, especially at low N application levels.

# Discussion

N fertilizer application effectively increases grain yield per unit area and closes the "yield gap" between maize supply and demand (Abbasi *et al.*, 2013; Chen *et al.*, 2015). However, fertilizer must be dispensed according to the individual N requirements of each cultivar and with the environmental conditions to optimize N absorption and utilization, reduce N waste and environmental pollution and maximize the yield potential. In this study, the differences between low N-tolerant and low N-sensitive cultivars in Southwest China were investigated in terms of their responses to N application. Certain correlations were found between N fertilizer application rate and grain yield.

The N application rate had significant effects on maize plant height and LAI (Li et al., 2015b). In this experiment, plant height and LAI significantly increased with N application. Nevertheless, there were obvious differences in these responses between ecological sites and cultivars (Fig. 1 and 2). Plant height and LAI were substantially higher at Shuangliu than at Jianyang. However, following N fertilizer application, the increases in plant height and LAI were greater at Jianyang than at Shuangliu. The former site had comparatively fertile soil and adequate precipitation. Plant height and LAI of ZH 311 were higher than XY 508 significantly at both sites but the ameliorative effects of N application on XY 508 were stronger than ZH 311. Moreover, the differences between the two cultivars in terms of plant height and LAI decreased with increasing N level. Overuse of N fertilizer decreased yield and grain quality (Abbasi et al., 2013; Chen et al., 2015). Therefore, the low N-sensitive cultivar can be grown in fertile soil (Shuangliu) for optimal plant height and LAI whereas the low N-tolerant cultivar can be raised in barren regions (Jianyang) to maintain ideal plant height and LAI under low-N conditions.

Biomass is due to distribution and accumulation of photosynthate in different parts and is the material basis of yield formation (Deng et al., 2014; Mu et al., 2015). In the present study, PDMA in both cultivars accounted for 60% of the total dry matter accumulation throughout the whole growth period. The differences between the two cultivars in terms of post-silking dry matter accumulation were significantly greater than pre-silking and total dry matter accumulation (Table 3). This finding corroborates those of other studies (Chen et al., 2011; Cui et al., 2013). The fertile soil and sufficient precipitation at Shuangliu significantly increased SDMA and PDMA compared with observed at Jianyang. The increases in dry matter accumulation realized by N fertilization were significantly greater at Jianyang than at Shuangliu (Table 2 and 3). PDMA at Jianyang was significantly higher than at Shuangliu. Consequently, presilking dry matter translocation was more strongly inhibited and DMT and DMTE were significantly greater at Jianyang than they were at Shuangliu. The relatively higher SDMA and lower PDMA in XY 508 resulted in its DMT and DMTE levels being significantly higher than in ZH 311. In XY 508, stover dry matter accumulation increased more with increasing N rates than did the grain dry matter accumulation. Therefore, the differences between the two cultivars in terms of HI increased with N rate. The differences between the two type cultivars in terms of dry matter accumulation decreased with increasing N rate. Low and moderate N application levels had the strongest positive effect on dry matter accumulation in ZH 311 at Jianyang. However, these benefits were substantially reduced at Shuangliu under all N levels and at Jianyang under high N levels (450 kg N ha<sup>-1</sup>).

Biomass yield is an important indicator of grain yield and adequate biomass yield is the material basis of high grain yield (Chen *et al.*, 2015). On this basis, the maize yield at Shuangliu was higher than at Jianyang significantly and the yield of ZH 311 was higher than of XY 508 significantly (Table 6). Crop yield is determined by the coordination and integration of yield components. The number of grains per panicle and the 1000-kernel weight at Shuangliu were significantly higher than at Jianyang. The advantage of ZH 311 over XY 508 in terms of grains per panicle and the 1000-kernel weight (D'Andrea *et al.*, 2008). N fertilization significantly influenced crop yield formation but the magnitude of this effect significantly differed among cultivars (Chen *et al.*, 2015; Mu *et al.*, 2015).

Excess N fertilizer decreased grain yield. Regression of the average of both experimental sites over three years showed that the N rates producing the highest grain yield significantly differed between both cultivars (Table 8), these results are consistent with Chen et al. (2015). The optimal N rate for maximum yield potential in ZH 311 was 297.57 kg N ha<sup>-1</sup> whereas for XY 508 was 450 kg N ha<sup>-1</sup>. Furthermore, the yield of ZH 311 was higher than of XY 508 significantly at all N levels. The differences in grain yield between the two cultivars first increased then decreased with increasing N rate. The greatest difference in grain yield between ZH 311 and XY 508 was 1.1 t ha<sup>-1</sup> at 225.0 kg N ha<sup>-1</sup>. These results indicate that ZH 311 tolerates N deficiency whereas XY 508 tolerates excess N. Therefore, low N-sensitive cultivars should either be planted in fertile regions like Shuangliu or receive elevated N fertilizer doses to maximize their yield potential. In contrast, low N-tolerant cultivars can be sown in barren regions such as Jianvang to ensure high, stable grain yields while reducing N fertilization and increasing N utilization.

Grain accumulates N via SNA remobilization and PNA translocation. N fertilization has significant effects on preand post-silking N absorption and translocation (Mu *et al.*, 2015). In the study, accumulation, distribution, absorption and utilization of N in maize significantly differed under different ecological conditions and in cultivars with contrasting low N tolerances (Table 5 and 7). Stover, grain and total N accumulation, SNA, PNA, NT, NUE and NPFP at Shuangliu were significantly higher than at Jianyang. On the other hand, NHI, NRE, NAE and N grain production efficiency at Jianyang were significantly higher than at Shuangliu. N fertilization significantly increased stover, grain, and total N accumulation, SNA, PNA, NT and NTE but significantly decreased NHI, NUE, NRE, NAE and NPFP at both sites. Furthermore, the gains in stover, grain and total N accumulation, SNA, PNA, NT, NTE and the losses in NHI, NUE, NRE, NAE and NPFP were higher at Jianvang than at Shuangliu. These results indicate that maize N absorption at Shuangliu was significantly greater than at Jianyang. The soil at the former site is more fertile than at the latter. Relatively higher N absorption levels inhibited SNA remobilization and PNA translocation. The effects of N fertilization on N absorption and utilization at Jianyang were significantly stronger than at Shuangliu.

In this study, stover, grain, and total N accumulation, SNA and PNA in ZH 311 were significantly higher than in XY 508. Consequently, NUE, NAE and NPFP were remarkably higher in ZH 311 than in XY 508. In addition, NT and NTE in XY 508 were significantly higher than in ZH 311. As a result, NHI and N grain production efficiency in XY 508 were significantly greater than in ZH 311 (Table 5 and 7). N fertilization significantly affected N absorption and utilization in both maize cultivars. Increases in grain N accumulation, PNA and NTE were greater in ZH 311 than in XY 508. In contrast, the reductions in NUE, NRE, NAE and NPFP were larger in low N-sensitive cultivar than in low N-tolerant cultivar. Results indicate that N-tolerant cultivar had distinct advantages over N-sensitive cultivar in terms of N absorption and utilization especially under low-N supply (Li et al., 2010).

## Conclusion

In both the low N-sensitive and low N-tolerant cultivars, N fertilization significantly increased plant height, LAI, dry matter and N accumulation, yield, and significantly reduced HI, NHI, NUE, NRE, NAE and NPFP. Plant height, LAI, dry matter and N accumulation, yield and its components, NUE, NRE, NAE and NPFP were all higher in ZH 311 than in XY 508. On the other hand, HI, NHI and N grain production efficiency were lower in ZH 311 than in XY 508. Greater plant height, LAI and dry matter productivity of ZH 311 relative to XY 508 favor post-silking dry matter production and N absorption, significantly increase NUE, NRE, NAE and NPFP, and realize yield gains. This mechanism may explain the tolerance of ZH 311 to low N levels. Therefore, low N-sensitive cultivars should either be planted in fertile plain regions like Shuangliu or N fertilization should be increased to maximize grain yield. Low N-tolerant cultivars could be planted in barren hills and mountainous regions such as Jianyang to ensure high and stable yields while reducing N fertilizer application levels.

## Acknowledgments

This study was funded by the Special Fund for Agroscientific Research in the Public Interest of China (20150312705), the Ministry of Science and Technology of the People's Republic of China (2012BAD04B13) and the Science and Technology Department of Sichuan Province (2014NZ0040).

### References

- Abbasi, M.K., M.M. Tahir and N. Rahim, 2013. Effect of N fertilizer source and timing on yield and N use efficiency of rainfed maize (*Zea mays* L.) in Kashmir–Pakistan. *Geoderma*, 196: 87–93
- Bhattacharyya, P., K.S. Roy, S. Neogi, T.K. Adhya, K.S. Rao and M.C. Manna, 2012. Effects of rice straw and nitrogen fertilization on greenhouse gas emissions and carbon storage in tropical flooded soil planted with rice. *Soil Till. Res.*, 124: 119–130
- Blicher-Mathiesen, G., H.E. Andersen and S.E. Larsen, 2014. Nitrogen field balances and suction cup-measured N leaching in Danish catchments. Agric. Ecosyst. Environ., 196: 69–75
- Cassman, K.G. and A.J. Liska, 2007. Food and fuel for all: realistic or foolish? Biof. Bioprod. Bioref. Innov. Sustain. Econ., 1: 18–23
- Ciampitti, I.A. and T.J. Vyn, 2012. Physiological perspectives of changes over time in maize yield dependency on nitrogen uptake and associated nitrogen efficiencies: A review. *Field Crops Res.*, 133: 48–67
- Cirilo, A.G., J. Dardanelli, M. Balzarini, F.H. Andrade, M. Cantarero, S. Luque and H.M. Pedrol, 2009. Morpho-physiological traits associated with maize crop adaptations to environments differing in nitrogen availability. *Field Crops Res.*, 113: 116–124
- Chen, F.J., Z.G. Fang, Q. Gao, Y.L. Ye, L.L. Jia, L.X. Yuan, G.H. Mi and F.S. Zhang, 2013. Evaluation of the yield and nitrogen use efficiency of the dominant maize hybrids grown in North and Northeast China. *Sci. Chin. Life Sci.*, 43: 342–350
- Chen, R.J., M.L. Tian, X. Wu and Y.B. Huang, 2011. Differential global gene expression changes in response to low nitrogen stress in two maize inbred lines with contrasting low nitrogen tolerance. *Genes Genom.*, 33: 491–497
- Chen, Y.L., C.X. Xiao, D.L. Wu, T.T. Xia, Q.W. Chen, F.J. Chen, L.X. Yuan and G.H. Mi, 2015. Effects of nitrogen application rate on grain yield and grain nitrogen concentration in two maize hybrids with contrasting nitrogen remobilization efficiency. *Eur. J. Agron.*, 62: 79–89
- Cui, C., J.L. Gao, X.F. Yu, Z.G. Wang, J.Y. Sun, S.P. Hu, Z.J. Su and M. Xie, 2013. Dry matter accumulation and nitrogen migration of highyielding spring maize for different nitrogen efficiency in the flowering and milking stages. J. Plant Nutr. Fert., 19: 1337–1345
- D'Andrea, K.E., M.E. Otegui and A.G. Cirilo, 2008. Kernel number determination differs among maize hybrids in response to nitrogen. *Field Crops Res.*, 105: 228–239
- Deng, F., L. Wang, E.J. Ren, X.F. Mei and S.X. Li, 2014. Optimized nitrogen managements and polyaspartic acid urea improved dry matter production and yield of indica hybrid rice. *Soil Till. Res.*, 145: 1–9
- Guo, T., H. Xuan, Y. Yang, L. Wang, L. Wei, Y. Wang and G. Kong, 2014. Transcription analysis of genes encoding the wheat root transporter NRT1 and NRT2 families during nitrogen starvation. J. Plant Growth Regul., 33: 837–848
- Jin, L.B., H.Y. Cui, B. Li, J.W. Zhang, S.T. Dong and P. Liu, 2012. Effects of integrated agronomic management practices on yield and nitrogen efficiency of summer maize in North China. *Field Crops Res.*, 134: 30–35
- Ju, C.X., R.J. Buresh, Z.Q. Wang, H. Zhang, L.J. Liu, J.C. Yang and J.H. Zhang, 2015. Root and shoot traits for rice varieties with higher grain yield and higher nitrogen use efficiency at lower nitrogen rates application. *Field Crops Res.*, 175: 47–55

- Li, Q., Y.H. Luo, D.H. Yu, F.L. Kong, S.M. Yang and J.C. Yuan, 2015a. Effects of low nitrogen stress on photosynthetic characteristics and chlorophyll fluorescence parameters of maize cultivars tolerant to low nitrogen stress at the seedling stage. J. Plant Nutr. Fert., 21: 1132–1141
- Li, G.H., B. Zhao, S.T. Dong, P. Liu, J.W. Zhang and Z.J. He, 2015b. Effects of coupling controlled release urea with water on yield and photosynthetic characteristics in summer maize. *Acta Agron. Sin.*, 41: 1406–1415
- Li, Q., Y.H. Luo, J. Tan, F. Kong, S. Yang and J. Yuan, 2014. Indexes screening and comprehensive evaluation of low nitrogen tolerance of hybrid maize cultivars at seedling stage. *Chin. J. Eco-Agric.*, 22: 1190–1199
- Li, W.J., P. He, Q. Gao, J.Y. Jin, Y.P. Hou, C.X. Yin and G.H. Zhang, 2010. Dry matter formation and nitrogen uptake in two maize cultivars differing in nitrogen use efficiency. J. Plant Nutr. Fert., 16: 51–57
- Motta, S.R. and T. Maggiore, 2013. Evaluation of nitrogen management in maize cultivation grows on soil amended with sewage sludge and urea. *Eur. J. Agron.*, 45: 59–67
- Montemurro, F., M. Maiorana, D. Ferri and G. Convertini, 2006. Nitrogen indicators, uptake and utilization efficiency in a maize and barley rotation cropped at different levels and sources of N fertilization. *Field Crops Res.*, 99: 114–124
- Mu, X., F. Chen, Q. Wu, Q. Chen, J. Wang, L. Yuan and G. Mi, 2015. Genetic improvement of root growth increases maize yield via enhanced post-silking nitrogen uptake. *Eur. J. Agron.*, 63: 55–61

- Ning, T.Y., Y.H. Zheng, H.F. Han, G.M. Jiang and Z.J. Li, 2012. Nitrogen uptake, biomass yield and quality of intercropped spring- and summer-sown maize at different nitrogen levels in the North China Plain. *Biomass Bioenerg.*, 47: 91–98
- Nyakudya, I.W. and L. Stroosnijder, 2015. Conservation tillage of rainfed maize in semi-arid Zimbabwe: A review. Soil Till. Res., 145: 184– 197
- Sui, B., X.M. Feng, G.L. Tian, X.Y. Hu, Q.R. Shen and S.W. Guo, 2013. Optimizing nitrogen supply increases rice yield and nitrogen use efficiency by regulating yield formation factors. *Field Crops Res.*, 150: 99–107
- Xie, M.L., Q. Li, L. Zha, M. Zhu, Q.B. Cheng, J.C. Yuan and F.L. Kong, 2015. Effects of low nitrogen stress on physiological and morphological traits of roots of different low nitrogen tolerance maize varieties at seedling stage. *Chin. J. Eco-Agric.*, 23: 946– 953
- Zhang, Q., L.Z. Zhang, J. Evers, W.V.D. Werf, W.Q. Zhang and L.S. Duan, 2014. Maize yield and quality in response to plant density and application of a novel plant growth regulator. *Field Crops Res.*, 164: 82–89
- Zhang, Y., L. Tan, Z. Zhu, L. Yuan, D. Xie and C. Sun, 2015. TOND1 confers tolerance to nitrogen deficiency in rice. *Plant J.*, 81: 367–376

#### (Received 04 June 2018; Accepted 31 December 2018)